
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio XI - Ambito territoriale di Trapani 

 

 

Riferimenti: Vito Licari, telefono, 0923/599205 e-mail: vito.licari.tp@istruzione.it 

Via Castellammare, 14 Trapani - Tel. 0923/599111  

E-mail: usp.tp@istruzione.it – PEC: usptp@postacert.istruzione.it – www.tp.usr.sicilia.it 

1 

 

IL DIRIGENTE 

VISTA l’O.M. n. 60/2020, che disciplina, per il biennio relativo agli anni scolastici 2020/2021 

e 2021/2022, l’aggiornamento delle graduatorie provinciali per le supplenze (GPS) e 

delle graduatorie di istituto su posto comune e di sostegno del personale docente 

nelle istituzioni scolastiche statali e del personale educativo; 

VISTI gli artt. 3 e 10 dell’O.M. n. 60/2020, recanti disposizioni specifiche per l’accesso alle 

graduatorie provinciali di supplenza di prima e seconda fascia e per l’inserimento in 

elenchi aggiuntivi alle GPS di prima fascia per l’anno scolastico 2020/2021; 

VISTO l’art. 7, commi 8 e 9, dell’O.M. n. 60/2020, circa l’esclusione dalle graduatorie in 

mancanza del titolo di accesso ed in caso di dichiarazioni non corrispondenti a verità; 

VISTO l’ O.M. n. 88/2024; 

VISTO l’art. 6, comma 4, dell’O.M. 60/2020 e l’art. 2, comma 11, del Decreto Dipartimentale 

n. 858/2020, nel quale si dispone che “gli aspiranti sono inseriti nelle graduatorie con 

riserva di accertamento del possesso dei requisiti di ammissione. L’Amministrazione 

può disporre, con provvedimento motivato, l’esclusione dei candidati non in possesso 

di uno dei requisiti di ammissione, in qualsiasi momento durante la vigenza delle 

graduatorie”; 

VISTO il D.M. n. 119/2023 e, in particolare, l’art. 9 recante disposizioni relative alla gestione 

degli aspiranti inseriti nelle graduatorie in attesa del riconoscimento del titolo di 

abilitazione o di specializzazione sul sostegno conseguito all’estero; 

VISTO il dispositivo dell’Ufficio I Ambito territoriale di Palermo prot. n. 14129 del 18/09/2020, 

con il quale sono state pubblicate le graduatorie provinciali per le supplenze (GPS) 

definitive relative al personale docente, posto comune e di sostegno, della scuola 

primaria, della scuola dell’infanzia, della scuola secondaria di I e II grado, nonché del 

personale educativo valevoli per gli anni scolastici 2020/2021 e 2021/2022; 

VISTA la nota del M.I.M. prot.  n. 2853  del 25 novembre 2024 con cui non si riconosce il titolo 

di sostegno conseguito nell’ambito del “Programma Postuniversitario per la 

Formazione e lo Sviluppo Professionale Continuo” denominato, in lingua italiana, 

“Formazione dei professori itineranti e di sostegno per la inclusione sociale ed 

educazionale delle persone con bisogni educativi speciali”, rilasciato dall’Università 

“Dimitrie Cantemir” di Tirgu Mures in data 1 luglio 2019 con n. 1983,  come titolo 

valido, in Italia, per l’insegnamento su posto sostegno in qualità di insegnante 

specializzato al doc. Carpino Giacomo Vincenzo nato il 13/11/1974; 

mailto:vito.licari.tp@istruzione.it
mailto:usp.tp@istruzione.it
mailto:usptp@postacert.istruzione.it
http://www.tp.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio XI - Ambito territoriale di Trapani 

 

 

Riferimenti: Vito Licari, telefono, 0923/599205 e-mail: vito.licari.tp@istruzione.it 

Via Castellammare, 14 Trapani - Tel. 0923/599111  

E-mail: usp.tp@istruzione.it – PEC: usptp@postacert.istruzione.it – www.tp.usr.sicilia.it 

2 

 

VISTA la nota prot. n. 47747 del 27 novembre 2024 del MIM - Dipartimento per il sistema 

educativo di istruzione e di formazione - Direzione generale per gli ordinamenti 

scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione del sistema nazionale di istruzione, 

in esecuzione della sentenza del TAR n. 4342/2023; 

VISTA la nota di quest’Ufficio prot. n. 499 del 14 gennaio 2025 con cui questo ufficio ha 

comunicato l’avvio del procedimento nei confronti del doc. Carpino Giacomo Vincenzo 

nato il 13/11/1974, ai sensi dell’art. 7 della L. 241/1990, tendente all’annullamento 

dell’attuale contratto a tempo indeterminato e dei relativi effetti, notificata, 

all’interessato, per il tramite del Dirigente dell’I.C. Nunzio Nasi di Trapani, in data 14 

gennaio 2025;  

VISTO che il docente, alla data odierna, non ha fatto pervenire nessuna memoria scritta o 

documenti pertinenti all’oggetto del procedimento; 

ACCERTATO che non risultano agli atti di questo ufficio ulteriori provvedimenti favorevoli al docente      

Carpino Giacomo Vincenzo; 

TENUTO CONTO che il docente Carpino Giacomo Vincenzo nato il 13/11/1974 è stato individuato per 

la stipula di un contratto a tempo indeterminato (RUOLO) cod. contratto: 

PA00000000064810Z4000001 del 23/09/2022 dalla I fascia  GPS della provincia di 

Palermo, con un titolo di sostegno conseguito all’estero non ancora riconosciuto dal 

MIM, con causale procedura DM 242/2021, con decorrenza giuridica 01/09/2021 ed 

economica 01/09/2022 presso l’istituzione scolastica I.C. Laura Lanza di Carini (PA), per 

l’insegnamento della classe di concorso A060 tipo posto SOSTEGNO ADMM; 

PRESO ATTO che il docente dal 01/09/2023 è stato trasferito presso L’I.C. Nunzio Nasi di Trapani 

(TP) per l’insegnamento della classe di concorso A060 tipo di posto SOSTEGNO, 

ricadente nelle competenze di questo Ambito Territoriale; 

CONSIDERATO che la riserva relativa al possesso di titolo legittimante l’inserimento in graduatoria in 

I fascia GPS del sopra indicato docente è stata sciolta dal MIM con provvedimento prot. 

n. 2853 del 25 novembre 2024, in senso negativo, in ragione del sopravvenuto 

mancato riconoscimento del titolo conseguito all’estero per l’insegnamento per le 

classi di concorso ADMM - sostegno e che alla luce della citata normativa sui titoli 

di accesso, occorre procedere all’esclusione del succitato 

aspirante docente per accertata mancanza di valido titolo di accesso alla I fascia GPS e 

la conseguente risoluzione del contratto a tempo indeterminato; 

VISTA la sentenza del TAR Lazio sez. quarta bis n.  4342/2023;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

RITENUTO che occorre procedere, ai fini del buon andamento dell’Amministrazione 

all’annullamento dei provvedimenti in argomento, relativi il prof. Carpino Giacomo 

Vincenzo; 

mailto:vito.licari.tp@istruzione.it
mailto:usp.tp@istruzione.it
mailto:usptp@postacert.istruzione.it
http://www.tp.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio XI - Ambito territoriale di Trapani 

 

 

Riferimenti: Vito Licari, telefono, 0923/599205 e-mail: vito.licari.tp@istruzione.it 

Via Castellammare, 14 Trapani - Tel. 0923/599111  

E-mail: usp.tp@istruzione.it – PEC: usptp@postacert.istruzione.it – www.tp.usr.sicilia.it 

3 

 

DECRETA 

Per le motivazioni di cui in premessa, in applicazione di quanto stabilito dal Tar Lazio Sez. quarta bis 

con la Sent. n. 4342/2023 e dal MIM con il provvedimento prot. n. 2853 del 25/11/2024, venendo a 

mancare i requisiti per la procedura di reclutamento previsti dalla normativa vigente, come citato anche 

nel contratto, al docente CARPINO GIACOMO VINCENZO nato il 13/11/1974 viene annullato il contratto a 

tempo indeterminato (RUOLO) cod. contratto: PA00000000064810Z4000001 del 23/09/2022 stipulato 

con l’istituzione scolastica I.C. Laura Lanza di Carini (PA) per la classe di concorso A060 tipo posto 

SOSTEGNO (ADMM); 

Il Dirigente dell’Istituto Comprensivo “N. Nasi” di Trapani è invitato a rescindere il contratto di 

lavoro a tempo indeterminato del prof. Carpino Giacomo Vincenzo, nato il 13/11/1974 e di stipulare un 

contratto a tempo determinato con termine al 30/06/2025, ai sensi della legge n. 96/2018, così come 

modificata. 

Il presente provvedimento è trasmesso all’Ufficio di ambito territoriale di Palermo per le eventuali 

determinazioni del caso, inerenti alle graduatorie provinciali. 

 Infine, si rappresenta che il servizio espletato dal prof. Carpino Giacomo Vincenzo è riconosciuto di 

fatto e non di diritto. 

  L’Amministrazione si riserva, ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 241, la possibilità di attivare 

i provvedimenti di autotutela che dovessero rendersi necessari. 

 Il Dirigente Scolastico avrà cura di notificare il presente provvedimento al docente in argomento. 

  
 

Il Dirigente  

Davide Nugnes  

 

 

 

Al Dirigente  
Al Prof.  

Dell’I. C. “N. Nasi” Trapani 
Carpino Giacomo Vincenzo 
c/o I. C. “N. Nasi” di Trapani 

Al 
All’ 

Sito web istituzionale e all’Albo online 
Ufficio di Ambito Territoriale di 
Palermo 

Alle O.O.S.S. della scuola – Loro Sedi  
Alle Istituzioni Scolastiche della provincia 

di Trapani 

  

mailto:vito.licari.tp@istruzione.it
mailto:usp.tp@istruzione.it
mailto:usptp@postacert.istruzione.it
http://www.tp.usr.sicilia.it/

		2025-02-10T09:51:08+0100
	Davide Nugnes


		2025-02-10T10:39:02+0100
	protocollo




